
Zkoumání vztahu mezi 
maximální TF  a 
výkonem při sportovní 
zátěží? 
-- 
RETROSPEKTIVNÍ ANALÝZA DAT 

 
Jiravská Godula B., Pešová P., Moravcová K., Jelinek L., Ožana J. , Sovová E., Jiravský O. 



Co nás čeká: 

SPORTOVNÍ 
KARDIOLOGIE V ČR 

 

01 

 
 

03 02 
VZTAH  MEZI MAXIMÁLNÍ TF 

A VÝKONEM PŘI 
SPORTOVNÍM VÝKONU 

Druhý rodič ?  



SPORTOVNÍ 
KARDIOLOGIE V ČR 

01 
Proč mluvím o sportovní kardiololii?  



SPORTOVNÍ 
KARDIOLOGIE V ČR 

01 
Proč mluvím o sportovní kardiololii?  

Protože  sportovní kardiologie je součásti práce  jak TVL tak 
kardiologů zabývajících se sportovci. 



 SPORTOVNÍ KARDIOLOGIE v  ČR 

Sekce sportovní 
kardiologie na konferenci 
ČSTL 

2017 

2018 

2020 

2023 

návrh pilotního projektu 
sítě center sportovní 

kardiologie  

Vznikají CSK 

V rámci ČSTL 

 

 

 

 pod záštitou ČAPK:  sekce 

 SPORTOVNÍ KARDIOLOGIE 

                   

 

 

 

 

sňatek: sportovci, TVL, kardiologové 

2024 



Puzzle CSK Třinec Podlesí 
Myslíte si, že naší členové se něčím liší od ostatních 

zdravotníků? 

Lékaři CSK-interní 

Externí lékaři CSK 
MUDr. Petr Zajíček, MBA 
MUDr. Anna Táborská 

MUDr. Marian Pirchala 

MUDr. Jan Smýkal 
MUDr. Drahoslav Hreňo 
MUDr. Nikola Bárková 
MUDr. Miroslava Kodajová 

MUDr. Marta Jakubová, PhD. 

MUDr. Otakar Jiravský, MBA 
MUDr. Petra Pešová 
MUDr. Darina Krausová 
MUDr. Radim Špaček 
MUDr. Martin Pleva, PhD. 
MUDr. Libor Škňouřil, Ph.D., MBA 
MUDr. Adéla Drozdová 
MUDr. Bogna Jiravská-Godula, MBA 
MUDr. Krystyna Kluz, Ph.D 

Lenka Rulková 
Eliška Kodajová 
Ing. Tereza Štěrbová 

 
↑% má pozitivní vztah ke sportovcům a ke sportu 

MUDr. Iveta Rašková 

MUDr. Prokop Tkáč 

MUDr. Kristina Puškášová  
MUDr. Zbyněk Pozdíšek, Ph.D 

Nepostradatelné 
zázemí 



Vztah mezi maximální TF a výkonem při 
sportovním zátěž 

02 



Vztah  mezi maximální TF a výkonem při sportovním výkonu 



CÍL NAŠÍ STUDIE …retrospektivní, multicentrická…..EK 318/22 

Jeden z cílů: prozkoumat vztah  mezi maximální TF a 
výkonem při sportovním výkonu 
  

 
                                                                                                            …ovlivňuje max TF náš výkon ? 

NAVRHNOUT  NOVÉ REFERENČNÍ HODNOTY  max. sTK/SBP  u sportovců 
                                   …..přesah :identifikace rizikových sportovců 
 
IDENTIFIKOVAT NEJSILNĚJŠÍ PREDIKTORY  max. sTK/SBP 



                                
METODIKA STUDIE 

      

  

 

 

 

 

2847-23,6% 9236-76,4% 

12083 

770-5,6% 693-5,1% 124-0,9 % 

 11,6 %  

 

 

13 670 

 1/15-6/22 



CHARAKTERISTIKA SOUBORU – klidové parametry 



TYP SPORTU DLE ESC 



VÝSLEDKY Přehled max.TF,W/kg,SBP- dosažené v jednotlivých kateg.- dle pohlaví, typu sportu… 

JAKÉ HODNOTY max. TF,W/kg  
JSME NAMĚŘILI ? 



STATISTIKA: 
Pomocí programi IBM SPSS Statistic  for Window, verze 2,9.0.0.0(Armonk, NZ:IBM Corp.) 

 
Pokud chceme  zkoumat vliv TF na max. W – musíme provést  multivarietní analýzu k očištění od 

dalších parametrů.   

Vidíme  statistický významný vliv řady parametrů na výkon. 

Chceme posoudit vliv TF  k výkonu pokud chceme. 

BYLA PROVEDENA MULTIVARIETNÍ ANALÝZA -  A PRO LEPŠÍ POCHOPENÍ JSOU PARAMETRY BETA  

PREZENTOVÁNY VE SLOUPCOVÉM GRAFU  



STATISTIKA: Max TF k výkonu při sportovním výkonu 
 
 

Max. TF 

vysvětluje 

16 % 

variací 

max W. 

 

….. 

pohlaví 

cca 20% 

 

 



STATISTIKA: Max TF k výkonu při sportovním výkonu 
 
 

Max. TF 

vysvětluj

e 16 % 

variací 

max W. 

 

….. 

pohlaví 

cca 20% 

 

 

...otázka sportovců – „Je moje 

max.TF dobrá či špatná ???“ 

 
 



Výsledky: Korelace  W a max TF je jasná  
 
 

Pearsonův korelační koeficient je zde 

0,548. Tato hodnota naznačuje střední 

až silnou pozitivní korelaci mezi 

oběma proměnnými. 



Výsledky: Koleralce W a max TF je jasná  
 
 

...otázka sportovců – „Je moje 
max. TF dobrá či špatná ???“ 
 
Víme, že max je cca 220-věk – minule 
jsme přednášeli tuto problematiku….. 



Výsledky: Koleralce W a max TF je jasná  
 
 

...otázka sportovců – „Je moje 
max. TF dobrá či špatná ???“ 
 
Víme, že max je cca 220-věk – minule 
jsme přednášeli tuto problematiku….. 

Zkusím interpretovat číslo Beta: 
při zvýšení TF o 1-vzroste max W-o 1,1   
 
………...na W/kg je to- pojďme prakticky 



o 1 tep v maximu -   o 0,023 W/kg 
                                                                                           

VÝSLEDKY-praktický příklad s přepočtem na kg  

                                                                                           

180 TF/ min…4W/kg 

200 TF/min………………20x0,023………………+0,46 

                  .....4,5W/kg 

220 TF/ min………………40x 0,023…………….+0,92 

                  …..5W/kg  

Když budeme na obou extrémech může být rozdíl 1 W/kg 



ZÁVĚR-prakticky 

                                                                                           

Odpověď pro sportovce – vyšší max TF 
koreluje s vyšším výkonem / jasně bez patol. 
arytmie/ 
 
Otázka do budoucna : JAK JEDNODUŠE  
zvyšovat  maximální tepovou  frekvenci s cílem 
zvýšit výkon…………asi náš to převádí do zóny 
dopingu /betaminetika, neurokardioablace/ 
 



Druhý rodič ?  

02 



DALŠÍ  KROK ?    

FOKUS :  SPORTOVNÍ KARDIOLOGIE  

 + vstup: prof. Linhart, prof. Vrablík 


